
Ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění

Obecní úřad rozhoduje ve správním řízení o ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění.

Řízení  je  zahájeno  na  základě  žádosti  občana,  který  chce  být  ustanoven  zvláštním  příjemcem  dávky
důchodového pojištění. V žádosti nutno uvést předmět žádosti, osobní údaje žadatele (jméno, příjmení, datum
narození, trvalý pobyt), osobní údaje poživatele dávky důchodového pojištění (jméno, příjmení, datum narození,
trvalý pobyt) a zdůvodnění žádosti.

V řízení je postupováno dle správního řádu. Tzn. žádost nutno (pro zahájení správního řízení) podat místně
příslušnému  obecnímu  úřadu.  Místní  příslušnost  se  řídí  místem  trvalého  pobytu  poživatele  dávky
důchodového pojištění.

Nutné přílohy k žádosti:
- občanský průkaz žadatele (toho, kdo chce být ustanoven zvláštním příjemcem       
            důchodu),
- oznámení ČSSZ o aktuální výši dávky důchodového pojištění,
- potvrzení ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu poživatele dávky důchodového   
            pojištění.

V potvrzení od lékaře přiloženém k žádosti o ustanovení zvláštního příjemce dávky důchodového pojištění musí
být uvedena textace:

1)  „Oprávněný  nemůže vzhledem ke  svému zdravotnímu stavu  a  věku  přijímat  výplatu  dávky  důchodového
pojištění.“
nebo
2) „Oprávněný nemůže přijímat výplatu dávky důchodového pojištění a vzhledem ke svému zdravotnímu stavu
nemůže podat vyjádření k ustanovení zvláštního příjemce.“

V případě, že v potvrzení není uvedena textace za spojkou „a“ v druhé možnosti,  musí být přiložen písemný
souhlas  poživatele  dávky  důchodového  pojištění  (zákonného  zástupce)  s  ustanovením  zvláštního  příjemce
důchodu. Podpis poživatele (zákonného zástupce) musí být úředně ověřen.

Obecní  úřad  vydá rozhodnutí,  které  po  nabytí  právní  moci  žadatel  předloží  na OSSZ v Jihlavě,  která  jej  s
potřebnými podklady předá ČSSZ Praha, kde bude provedena změna. Časová náročnost celého řízení je cca 3-4
měsíce od podání žádosti.

V souladu s § 10 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb. o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, dohlíží obecní
úřad, jak ustanovený zvláštní příjemce plní stanovené povinnosti.  Tzn. jsou prováděny pravidelné kontroly ze
strany úřadu.

Jako další, relativně administrativně méně náročná se jeví možnost vyplácení dávky důchodového pojištění na
účet u peněžního ústavu.

Žádost o změnu výplaty dávky důchodového pojištění možno získat na důchodovém oddělení OSSZ Jihlava, kde
též sdělí podrobně další kroky, které nutno v předmětné záležitosti udělat.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat. Pomohu Vám s celým procesem správního řízení.

Kontakt:

Martina Černá, DiS.

Vrchlického 16, 586 01 Jihlava

Magistrát města Jihlavy

Tel. 565 593 716

Email: martina.cerna@jihlava-city.cz


